2025年 8月 29日

各 位

会 社 名  帝人株式会社

代表者名  代表取締役社長執行役員 内川 哲茂

(コード：3401、東証プライム)

       問合せ先  コーポレートコミュニケーション部 副部長

(IR担当)

三上 哲司

 (TEL 03-3506-4395)

持分法適用関連会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は本日、デュポン帝人アドバンスドペーパー株式会社（以下、DTPJ）および DuPont Teijin Advanced Papers

(Asia) Limited（以下、DTPA）の株式を DuPont de Nemours, Inc. (以下、DuPont)へ譲渡することを決議しましたので、

下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式の譲渡の理由

当社は、DuPont とメタアラミド素材を用いた合成紙およびプレスボードの製造・加工・販売を行うアラミドペーパー

事業を営んできましたが、共同出資者であり、当該事業に対して主要原料を供給している DuPont から、アラミドペー

パー合弁事業を含むアラミド事業からの撤退に関する意向表明を受け、当社としても当該関連会社の持分を譲渡す

ることといたしました。本件は、当社グループが取り組んできた事業の絞り込みを一層加速させるものであり、今後の

成長戦略において重点を置く分野への経営資源の再配分を可能にするものです。これにより、当社は中長期的な視

点での競争力強化とさらなる企業価値の最大化を図ってまいります。

２．当該関連会社の概要①

（１） 名 称 デュポン帝人アドバンスドペーパー株式会社

（２） 所 在 地 東京都千代田区永田町二丁目 11番 1号 山王パークタワー

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長  神川 徹

（４） 事 業 内 容 アラミド材料を含有する合成紙の製造・加工・販売及びプレスボード等の販売

（５） 資 本 金 10億円

（６） 設 立 年 月 1994年 8月

（７） 大株主及び持株比率
帝人株式会社  50％

デュポン・スペシャルティ・プロダクツ株式会社  50％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社が当該会社の発行済株式数の 50％を直接保有してお

ります。

人 的 関 係
当社の従業員 3 名が DTPJ の取締役を兼任しております。

また、当社の従業員 8名が DTPJに出向しております。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 最近３年間の経営成績及び財政状態（百万円）

決算期 2022年 12月期 2023年 12月期 2024年 12月期

 純 資 産 8,161 8,421 8,899

 総 資 産 10,046 9,921 11,248

 売 上 高 14,259 14,740 15,630

 営 業 利 益 4,348 2,799 3,327

 経 常 利 益 4,532 2,874 3,370

 当 期 純 利 益 3,141 1,990 2,327

２．当該関連会社の概要②

（１） 名 称 DuPont Teijin Advanced Papers (Asia) Limited

（２） 所 在 地
Room 702, 7th Floor, China Life Center, Tower A, One HarbourGate, No.18, Hung

Luen Road, Hung Hom, Kowloon, Hong Kong

（３） 代表者の役職・氏名 取締役社長  宇野 真

（４） 事 業 内 容 アラミド材料を含有する合成紙のアジア・太平洋地域への輸入・販売業

（５） 資 本 金 8,000 千 HKD

（６） 設 立 年 月 1994年 8月

（７） 大株主及び持株比率
帝人株式会社  50％

DuPont China  50％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社が当該会社の発行済株式数の 50％を直接保有してお

ります。

人 的 関 係
当社の従業員 2 名が DTPA の取締役を兼任しております。

なお、当社の従業員は DTPAに出向しておりません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2022年 12月期 2023年 12月期 2024年 12月期

 純 資 産
299百万 HKD

（5,081百万円）

281百万 HKD

（5,109百万円）

326百万 HKD

（6,641百万円）

 総 資 産
354百万 HKD

（6,021百万円）

322百万 HKD

（5,840百万円）

374百万 HKD

（7,626百万円）

 売 上 高
1,030百万 HKD

（17,284百万円）

1,081百万 HKD

（19,416百万円）

950百万 HKD

（18,454百万円）

 営 業 利 益
521百万 HKD

（8,738百万円）

533百万 HKD

（9,561百万円）

413百万 HKD

（8,014百万円）

 経 常 利 益
523百万 HKD

（8,784百万円）

540百万 HKD

（9,696百万円）

419百万 HKD

（8,137百万円）

 当 期 純 利 益
518百万 HKD

（8,694百万円）

537百万 HKD

（9,637百万円）

419百万 HKD

（8,134百万円）

※各期の為替換算については以下の通りです。

<純資産、総資産、資産、負債の項目>

2022年 12月期：1HKDは 17.02円で換算、2023年 12月期：1HKDは 18.15円で換算

2024年 12月期：1HKDは 20.38円で換算

<売上高、営業利益、経常利益、当期利益>

2022年 12月期：1HKDは 16.78円で換算、2023年 12月期：1HKDは 17.96円で換算

2024年 12月期：1HKDは 19.43円で換算

３．譲渡先の概要

（１） 名 称 DuPont de Nemours, Inc.

（２） 所 在 地 974 Centre Road, Wilmington, Delaware 19805, United States

（３） 代表者の役職・氏名 Lori D. Koch, Chief Executive Officer

（４） 事 業 内 容 化学製品および素材の製造・販売

（５） 資 本 金 非開示（上場企業のため詳細は IR資料等参照）

（６） 設 立 年 月 2019年（DowDuPontからの分社化により再編）

（７）
大株主及び持株比率

（2025 年 3 月 31 日時点）

The Vanguard Group, Inc.      11.21％

BlackRock, Inc. 7.98％

State Street Global Advisors, Inc. 4.19％

Massachusetts Financial Services Company 2.74％

Geode Capital Management, LLC 2.46％

Putnam LLC 1.54％

Teachers Insurance and Annuity Association-College Retire 1.43％

UBS Asset Management AG 1.36％

Northern Trust Global Investments 1.12％

T. Rowe Price Group, Inc. 0.99％

（８）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

４．株式譲渡の概要①（DTPJ）

（１） 異動前の所有株式数
10,000株

（議決権所有割合：50.00％）

（２） 譲 渡 株 式 数 10,000株

（３） 異動後の所有株式数
0株

（議決権所有割合：0.0％）

４．株式譲渡の概要②（DTPA）

（１） 異動前の所有株式数
4,000株

（議決権所有割合：50.00％）

（２） 譲 渡 株 式 数 4,000株

（３） 異動後の所有株式数
0株

（議決権所有割合：0.0％）

（注）譲渡価額については、株式譲渡先との守秘義務を踏まえ開示を控えさせていただきます。なお、価額に

ついては、公正なプロセスを経て双方協議の上で決定しており、公正・妥当な価額と認識しています。

５．日 程

（１） 当 社 決 議 日 2025年 8月 29日

（２） 契 約 締 結 日 2025年 8月 29日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2026年 2月予定 （関係当局等の許認可を取得次第、速やかに実行）

６．今後の見通し

本件が与える影響も含めた 2026 年 3 月期の通期連結業績予想につきましては、現在精査中です。今後、開示すべ

き事項が発生した場合には速やかにお知らせいたします。

以 上